
Zápis ze schůzky členů PČLnK 20.5.2020 

 

Poprvé od vyhlášení nouzového stavu se prezenčně sešli členové představenstva ČLnK na neoficiálním 

jednání. Tématem byla diskuse nad různými možnostmi zapojení online technologií do výdeje léků na 

předpis pacientům – rezervační systémy eReceptů v lékárnách, donášková služba.  

 

Přítomni: 

1. Bažantová Michaela, Mgr. (MBA) 

2. Gregor Stanislav, PharmDr. (SGR) 

3. Havlíček Stanislav, PharmDr. (SHA) 

4. Hojný Michal, Mgr. (MHO) 

5. Jelínková Kateřina, Mgr. (KJE) 

6. Kopecký Martin, PharmDr., Ph.D. (MKO) 

7. Krebs Aleš, Mgr., Ph.D. (AKR) 

8. Lánová Ivana, PharmDr. (ILA) 

9. Orendášová Veronika, PharmDr. (VOR) 

10. Ovčaří David, PharmDr. (DOV) 

11. Pavlíček Ondřej, PharmDr., Ph.D. , MBA (OPA), 

12. Plisková Radka, PharmDr., MBA (RPL 

13. Šmíd Jindřich, PharmDr. (JSM) 

14. Šnajdrová Hana, Mgr. (HSN) 

15. Švédová Nina, PharmDr. (NSV) 

16. Weber Jakub, Mgr., Ing. (JWE) 

 

Hosté: Maršík Jaroslav, Mgr. MUDr. (právní zástupce) (JMA), Karlíková Lenka, Mgr. (PR agentura 
Allmedia4U), Staněk Tomáš, Mgr. (PR agentura Allmedia4U) 
 
 

I. Členové představenstva ČLnK v diskusi konstatovali, že lékárny v  době nouzového stavu a epidemie 
COVID-19 obstály. 

- V ČR existuje funkční síť lékáren – ve městech i na venkově, která ustála krizovou situaci a 
zásobovala pacienty, ordinace i nemocnice po celou dobu krize léky. 

- V době vrcholící krize e-lékárny nestíhaly vychystávat objednávky včas. 
- Pandemie COVID 19 nepostihla v zásadní míře pracovníky lékáren. 
- Lékárníci aktivně připravovali dezinfekční přípravky pro obyvatelstvo i ostatní zdravotníky 

v době, kdy komerční produkty nebyly k sehnání. 
- Vyskytly se situace, se kterými současná legislativa nepočítá – výdej léků lidem 

v karanténě, zapojení dobrovolníků do výdeje léků pacientům, kteří si léky nemohou 
vyzvednout. Těmto a podobným situacím je nutné vytvořit pravidla v legislativě. 



II. AKR, MKO a JMA informovali členy představenstva o schůzce na SÚKL dne 13.5.2020 k možnostem 

výdeje léků na předpis i mimo lékárnu. Členové Představenstva se většinově shodli na těchto bodech: 

- Léky na recept vydává farmaceut. 
- ČLnK odmítá zásilkový výdej léčivých přípravků na recept a za jediné možné řešení situace, 

kdy probíhá výdej jinde než v lékárně, považuje donáškovou (návštěvní) službu lékárníkem. 
- Donášková (návštěvní) služba není v současné době legální. ČLnK připraví návrh na změnu 

legislativy a pravidla, která umožní poskytování této služby pacientům a povolí výdej léků 
lékárníkem mimo lékárnu v definovaných situacích. 

- ČLnK současně připraví návrh, který nastaví pravidla pro výdej léků na předpis v domovech 
důchodců, v ústavech sociální péče apod. 

- ČLnK si uvědomuje, že využití moderních komunikačních technologií zjednodušuje 
pacientům přístup k předepsaným lékům, nesmí to být ovšem na úkor bezpečnosti léčby. 

- ČLnK považuje za bezpečný způsob využití moderních technologií rezervační systémy eRp, 
které umožní pacientům objednávku léků v lékárně a vyzvednutí všech léků v rámci jedné 
návštěvy lékárny. 

- ČLnK vyzve k diskusi nad těmito návrhy farmaceutické fakulty, odborné společnosti a další 
lékárenské organizace a spolky. 

- Příprava návrhů a diskuse k nim by měla proběhnout co nejdříve. 

 

  

  

 


